
Pasinato Angela

Tescari Elisabetta Presente Schiavo Maurizio Presente

Presente

N. 72 Reg. Delib. O R I G I N A L E

COMUNE   DI   TORRI   DI   QUARTESOLO

DELIBERAZIONE DEL

CONSIGLIO  COMUNALE

del 29-12-2020

Oggetto:

Brusarosco Enrico Presente Palazzi Eviana Presente

L'anno  duemilaventi addì  ventinove del mese di dicembre alle ore 20:30, in TORRI DI
QUARTESOLO, nella Sala delle adunanze;

In Prima convocazione, sessione Ordinaria, seduta Pubblica, si è riunito il Consiglio
Comunale così costituito:

Zausa Stefano

Lucatello Andrea Presente Lombardi Giuseppe Presente

Presente Cignacco Alessandro

Carampin Silvia Presente Fabris Francesco Presente

Presente

REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI PUBBLICHE
DETENUTE AL 31/12/2019 (ART.20 c. 1  D.LGS 175/2016)  E
RELAZIONE SULL'ATTUAZIONE DEL PIANO DI
RAZIONALIZZAZIONE (ART. 20 c. 4 D.LGS 175/2016).

Ghiotto Gian Luigi Presente Fabbiani Mauro Presente

Marchioro Diego

Panato Claudia

Lanaro Antonio Presente

Presente

Assume la presidenza il Signor Marchioro Diego in qualità di Sindaco e Presidente
Consiglio Comunale assistito dal Vice-Segretario Comunale Plechero Marco.

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, invita il Consiglio Comunale a deliberare
sull'oggetto suindicato.

Morreale Luisa Presente

Presente

______________________________________________________________________________________________
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 72 del 29-12-2020 - Pag. 1 - COMUNE DI TORRI DI QUARTESOLO



IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATI:
i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione
amministrativa di cui all’articolo 1 comma 1 della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi;
l’articolo 42, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi che
attribuisce all’organo consiliare, tra l’altro:
le decisioni in merito all’organizzazione dei pubblici servizi ed alla partecipazione a società
di capitali (lettera e);
l’onere di esprimere indirizzi da osservare da parte delle aziende pubbliche e degli enti
dipendenti, sovvenzionati o sottoposti a vigilanza (lettera g);

PREMESSO che:
l’articolo 20 del decreto legislativo 175/2016, il Testo Unico in materia di società a
partecipazione pubblica prevede che le amministrazioni pubbliche debbano effettuare
annualmente “un'analisi dell'assetto complessivo delle società in cui detengono partecipazioni,
dirette o indirette”;
se ricorrono le condizioni previste dallo stesso TUSP che impediscono il mantenimento della
quota societaria, le amministrazioni predispongono “un piano di riassetto per la loro
razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante messa in liquidazione o cessione”;
in sede di revisione periodica, l’articolo 20 comma 2 impone l’adozione di piani di
razionalizzazione nei seguenti casi:
società non riconducibili ad alcuna “categoria” tra quelle elencate dall'articolo 4 del TUSP;
società prive di dipendenti e di quelle con un numero di amministratori maggiore a quello
dei dipendenti;
partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte da altre
società partecipate o da enti strumentali;
società il cui fatturato, nel triennio precedente, sia risultato inferiore a 1.000.000 euro (la
soglia di riferimento è ridotta a 500.000 euro per i provvedimenti di ricognizione 2018
considerando il triennio 2015-2017, e ricognizione 2019 considerando il triennio
2016-2018);
società diverse da quelle costituite per la gestione di un servizio d'interesse generale che
abbiano prodotto un risultato negativo per quattro dei cinque esercizi precedenti;
qualora sussista la necessità di contenere i costi di funzionamento o vi sia la necessità di
aggregare società diverse che svolgono attività consentite;

PREMESSO, inoltre, che:
l’articolo 24 del TUSP nel 2017 ha imposto la “revisione straordinaria” delle partecipazioni
societarie;
tale provvedimento di revisione è stato approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.
50 in data 28-09-2017;
con tale provvedimento era stata disposta la razionalizzazione delle seguenti società partecipate
direttamente dall’Ente:
Società Impianti Berico Tesina Srl (Sibet Srl) e Società Impianti Berico Tesina Acqua Srl
(Sibet Acqua Srl) mediante fusione per incorporazione nel soggetto gestore del servizio
idrico integrato;
Banca Popolare Etica Scpa (Banca Etica Scpa) mediante cessione a titolo oneroso delle
azioni detenute dall’Ente;

la legge 205 del 27-12-2017 (finanziaria del 2018) ha modificato l’art.4 del TUSP introducendo
il comma 9-ter che prevede la possibilità per le amministrazioni pubbliche di acquisire o

______________________________________________________________________________________________
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 72 del 29-12-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI TORRI DI QUARTESOLO



mantenere partecipazioni, non superiori all’1 per cento del capitale sociale, in società bancarie di
finanza etica e sostenibile;
che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 83 del 29-12-2018 è stata approvata la
razionalizzazione periodica delle partecipazioni dirette e indirette possedute al 31-12-2017,
confermando da un lato le risultanza della revisione straordinaria e prevedendo dall’altro la
cessione da parte di Soraris Spa della propria quota in Acovis Srl (partecipazione indiretta);
nel corso dell’anno 2019 si sono concluse:
la procedura di fusione per incorporazione delle società Sibet Srl e Sibet Acqua Srl in
Viacqua Spa (in conseguenza della quale sono state assegnate all’ente n. 1.969 azioni della
società incorporante con aumento della partecipazione dallo 0,61% all’1,44%);
la cessione a titolo oneroso della partecipazione di Soraris spa in Acovis Srl all’altro socio
della medesima (AIM Vicenza spa);

la Giunta comunale, insediatasi in seguito alle elezioni del 27 maggio 2019, ha rivisto
l’indirizzo, definito e ribadito con i provvedimenti di razionalizzazione sopra richiamati, in
merito alla quota posseduta in Banca Etica Scpa, optando per il mantenimento della stessa ai
sensi dall’art. 4, comma 9 ter, del TUSP sopra richiamato;
che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 69 del 30-12-2019 sono state approvate:
la revisione periodica delle partecipazioni dirette e indirette possedute al 31-12-2018 con cui
si è stabilito di mantenere tutte le partecipazioni in essere alla data di adozione del
provvedimento compresa quella in Banca Etica Scpa;
la relazione sull’attuazione del piano di razionalizzazione nella quale si è dato atto della
positiva conclusione delle procedure inerenti le partecipazioni in Sibet Srl, Sibet Acqua Srl e
Acovis Srl come sopra esplicitato;

per quanto riguarda la partecipazione in Soraris spa, con deliberazione di Consiglio Comunale n.
59 del 26.11.2020 è stato espresso parere favorevole all’aumento di capitale sociale da euro
720.800,00 ad euro 763.200,00 mediante emissione di 800 nuove azioni, da riservare in
sottoscrizione al nuovo socio Comune di Bolzano Vicentino;

CONSIDERATO che:
a norma dell’art. 20, comma 4 del TUSP in caso di adozione del piano di razionalizzazione,
entro il 31 dicembre dell’anno successivo le pubbliche amministrazioni approvano una relazione
sull’attuazione del piano, evidenziando i risultati conseguiti, trasmettendola  alla sezione di
controllo della Corte dei Conti e alla competente struttura del MEF di cui all’art.15 del TUSP;
non sono in corso, come sopra illustrato, procedure di razionalizzazione inerenti partecipazioni
dirette o indirette essendo state concluse positivamente nel corso del 2019 quelle previste con i
precedenti provvedimenti le quali sono state già oggetto di apposita relazione approvata con la
delibera di Consiglio Comunale n.  69/2019;

IN CONSEGUENZA di quanto sopra riportato il Comune di Torri di Quartesolo risulta
attualmente titolare delle seguenti partecipazioni societarie dirette e indirette:

Partecipazioni dirette
Codice
fiscale

Percentuale di partecipazione diretta

Soraris SpA
0085744024

2
5,88%*

Viacqua Spa
0319676024

7
1,44%

Banca Popolare Etica Scpa
0262294023

3
0,0028%

* Quota calcolata sul capitale deliberato

______________________________________________________________________________________________
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 72 del 29-12-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI TORRI DI QUARTESOLO



Partecipazioni
indirette

Codice
fiscale

Società
tramite

Quota di
partecipazione
detenuta dalla
tramite

Percentuale di
partecipazione
indiretta

Autoparco di Sandrigo
Scarl

0213379024
2

Soraris spa 0,54% 0,03%

Viveracqua Scarl
0404212023

0
Viacqua spa 12,05% 0,17%

A.R.C.A. - Consorzio
Aziende Riunite
Collettore Acque

9000724024
6

Viacqua spa 25% 0,36%

preso atto delle partecipazioni in portafoglio;
preso atto delle partecipazioni in portafoglio gli uffici hanno predisposto, sulla base  degli
indirizzi e degli schemi pubblicati sul sito internet del MEF, la Revisione periodica delle
partecipazioni detenute al 31-12-19 (ai sensi dell’art.20, c.1 del TUSP), e la Relazione
sull’attuazione del piano di razionalizzazione (ai sensi dell’art.20, c.4 del TUSP) allegati sub. A
e B alla presente deliberazione;

UDITA la relazione dell’assessore Stefano Zausa , per la quale, a norma dell'art. 26 del
Regolamento del Consiglio Comunale, si rinvia alla registrazione audiovisiva del Consiglio
Comunale che, sottoscritta dal Vice Segretario Comunale con firma digitale, costituisce il verbale
della seduta consiliare

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, preventivamente
espressi dal responsabile del servizio e dal responsabile di ragioneria, ai sensi dell’art. 49, comma 1,
del D. Lgs. 267/2000, T.U.EE.LL.;

Con voti favorevoli n.16 ed astenuti n. 1 (Fabbiani) espressi in forma palese,

DELIBERA

di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del1.
presente provvedimento;

di approvare:2.
la Revisione periodica delle partecipazioni detenute al 31-12-19 (ai sensi dell’art.20, c.1 del
TUSP) – Allegato A;
la Relazione sull’attuazione del piano di razionalizzazione (ai sensi dell’art.20, c.4 del TUSP)
– Allegato B;

di dichiarare con voti favorevoli n. 16 ed astenuti n.1 (Fabbiani), la presente deliberazione3.
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs.n. 267/2000.

______________________________________________________________________________________________
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 72 del 29-12-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI TORRI DI QUARTESOLO



VISTO: parere Favorevole in merito alla regolarità tecnica espresso dal Segretario Comunale.

Il Responsabile del Servizio
f.to Plechero Marco

SETTORE RAGIONERIA

VISTO: parere favorevole per la regolarità contabile Il Responsabile del Servizio
f.to Menon Paolo Giuseppe

IL PRESIDENTE Il Vice-Segretario Comunale
f.to Marchioro Diego f.to Plechero Marco

Certificato di Pubblicazione

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione per 15 giorni da oggi all’Albo Pretorio di questo Comune

Torri di Quartesolo, li ______________ Il Vice-Segretario Comunale
f.to Plechero Marco

�    PUBBLICAZIONE

Pubblicata per 15 gg. dal _____________________
�    e contestualmente inviata ai capi gruppo consiliari.

�    DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA'.

ESECUTIVITA'
�   Esecutiva dal __________________,.

Il Vice-Segretario Comunale
Plechero Marco

______________________________________________________________________________________________
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 72 del 29-12-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI TORRI DI QUARTESOLO



______________________________________________________________________________________________
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 72 del 29-12-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI TORRI DI QUARTESOLO


